

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月12日

上場会社名 株式会社 損害保険ジャパン  
 コード番号 8755 URL <http://www.sompo-japan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長  
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日  
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大名札福

(氏名) 佐藤 正敏  
 (氏名) 秋保 宏之

TEL 03-3349-4146

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	1,353,038	0.4	26,387	—	21,401	—
21年3月期第3四半期	1,347,080	—	△3,213	—	△594	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
22年3月期第3四半期	21.73	21.72
21年3月期第3四半期	△0.60	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
22年3月期第3四半期	6,091,817	748,588	12.2	756.75
21年3月期	5,913,379	594,946	10.0	602.30

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 745,123百万円 21年3月期 593,000百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
21年3月期	—	—	—	20.00	20.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	1,820,000	2.9	46,000	—	32,000	—	32.49

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	987,733,424株	21年3月期	987,733,424株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	3,109,910株	21年3月期	3,188,703株
-----------	-------------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	984,627,680株	21年3月期第3四半期	984,541,645株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、保険引受収益が1兆2,772億円、資産運用収益が686億円、その他経常収益が71億円となり、合計1兆3,530億円となりました。

一方、経常費用は、保険引受費用が1兆753億円、資産運用費用が258億円、営業費及び一般管理費が2,164億円、その他経常費用が89億円となり、合計1兆3,266億円となりました。

この結果、経常利益は前第3四半期連結累計期間に比べて296億円増加し、263億円となりました。経常利益に特別利益、特別損失、法人税等などを加減した四半期純利益は、前第3四半期連結累計期間と比べて219億円増加し、214億円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、株式相場の上昇などによる有価証券の増加や社債の発行などにより、前連結会計年度末に比べて1,784億円増加して、6兆918億円となりました。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、株式などの含み益の増加によりその他有価証券評価差額金が増加したことから、前連結会計年度末に比べて1,536億円増加して、7,485億円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期（通期）の連結業績予想につきましては、平成21年11月19日公表の予想数値から変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	116,210	151,781
コールローン	66,400	73,600
買現先勘定	89,981	81,978
買入金銭債権	35,783	40,160
金銭の信託	10,539	9,715
有価証券	4,457,369	4,125,568
貸付金	499,168	517,894
有形固定資産	215,411	219,047
無形固定資産	26,831	26,456
その他資産	422,701	434,189
繰延税金資産	168,350	249,507
貸倒引当金	△16,930	△16,520
資産の部合計	6,091,817	5,913,379
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	4,926,383	4,998,577
支払備金	757,016	818,052
責任準備金等	4,169,366	4,180,524
社債	128,000	—
その他負債	192,381	199,019
退職給付引当金	79,964	99,342
役員退職慰労引当金	82	31
賞与引当金	4,945	14,679
特別法上の準備金	10,878	6,487
価格変動準備金	10,878	6,487
繰延税金負債	593	295
負債の部合計	5,343,229	5,318,432
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	70,000	70,000
資本剰余金	24,229	24,229
利益剰余金	320,588	320,381
自己株式	△2,740	△2,839
株主資本合計	412,077	411,771
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	356,669	207,503
為替換算調整勘定	△23,623	△26,274
評価・換算差額等合計	333,045	181,228
新株予約権	1,302	984
少数株主持分	2,161	962
純資産の部合計	748,588	594,946
負債及び純資産の部合計	6,091,817	5,913,379

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
経常収益	1,347,080	1,353,038
保険引受収益	1,246,881	1,277,248
(うち正味収入保険料)	1,004,442	973,918
(うち収入積立保険料)	111,753	87,194
(うち積立保険料等運用益)	34,292	31,706
(うち生命保険料)	90,029	90,433
(うち支払備金戻入額)	6,004	67,628
(うち責任準備金等戻入額)	—	24,854
資産運用収益	93,768	68,677
(うち利息及び配当金収入)	95,528	82,482
(うち金銭の信託運用益)	—	0
(うち売買目的有価証券運用益)	41	126
(うち有価証券売却益)	15,992	13,639
(うち積立保険料等運用益振替)	△34,292	△31,706
その他経常収益	6,430	7,112
経常費用	1,350,294	1,326,651
保険引受費用	1,021,307	1,075,329
(うち正味支払保険金)	600,682	660,328
(うち損害調査費)	57,463	59,045
(うち諸手数料及び集金費)	175,764	176,933
(うち満期返戻金)	151,628	139,194
(うち生命保険金等)	29,853	32,356
(うち責任準備金等繰入額)	855	—
資産運用費用	107,200	25,898
(うち金銭の信託運用損)	10,606	1,130
(うち有価証券売却損)	1,343	5,554
(うち有価証券評価損)	82,495	7,360
営業費及び一般管理費	220,537	216,463
その他経常費用	1,248	8,959
(うち支払利息)	92	4,286
経常利益又は経常損失(△)	△3,213	26,387
特別利益	33,043	15,870
特別法上の準備金戻入額	32,431	—
価格変動準備金戻入額	32,431	—
その他	612	15,870
特別損失	653	5,028
特別法上の準備金繰入額	—	4,383
価格変動準備金繰入額	—	4,383
その他	653	645
税金等調整前四半期純利益	29,176	37,229
法人税等	29,835	16,166
少数株主損失(△)	△64	△338
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△594	21,401

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 6. その他の情報

## 連結・個別の主要指標

(単位：百万円)

	平成21年 3月期 第3四半期 (累計)					平成22年 3月期 第3四半期 (累計)				
	連結		個別		連単差額	連結		個別		連単差額
	金額	増減率	金額	増減率		金額	増減率	金額	増減率	
経常収益	1,347,080	△5.4	1,245,695	△2.9	101,385	1,353,038	0.4	1,246,139	0.0	106,899
正味収入保険料	1,004,442	△3.3	986,779	△3.3	17,662	973,918	△3.0	951,167	△3.6	22,750
経常利益	△3,213	△104.0	△11,887	△118.0	8,674	26,387	—	27,989	—	△1,601
四半期純利益 (連単倍率)	△594	△101.2	△6,646	△116.1	6,052 (-)	21,401	—	24,152	—	△2,750 (0.89)

(注)連単差額は個別数字に対する連結数字の差額を、連単倍率は個別数字に対する連結数字の割合を表示しております。

なお、平成21年3月期第3四半期の連単倍率は、四半期純利益(個別)がマイナスであるため記載しておりません。

## (連結) 平成22年 3月期 第3四半期の損益状況

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	比較増減	増減率
		(自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	(自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)		
経 常	保 險 引 受 収 益	1,246,881	1,277,248	30,366	2.4
	(うち正味収入保険料)	( 1,004,442 )	( 973,918 )	( △30,523 )	( △3.0 )
	(うち収入積立保険料)	( 111,753 )	( 87,194 )	( △24,559 )	( △22.0 )
	(うち生命保険料)	( 90,029 )	( 90,433 )	( 403 )	( 0.4 )
	保 險 引 受 費 用	1,021,307	1,075,329	54,021	5.3
	(うち正味支払保険金)	( 600,682 )	( 660,328 )	( 59,646 )	( 9.9 )
	(うち損害調査費)	( 57,463 )	( 59,045 )	( 1,582 )	( 2.8 )
	(うち諸手数料及び集金費)	( 175,764 )	( 176,933 )	( 1,169 )	( 0.7 )
	(うち満期返戻金)	( 151,628 )	( 139,194 )	( △12,433 )	( △8.2 )
	(うち生命保険金等)	( 29,853 )	( 32,356 )	( 2,502 )	( 8.4 )
損	資 産 運 用 収 益	93,768	68,677	△25,090	△26.8
	(うち利息及び配当金収入)	( 95,528 )	( 82,482 )	( △13,045 )	( △13.7 )
	(うち有価証券売却益)	( 15,992 )	( 13,639 )	( △2,353 )	( △14.7 )
	資 産 運 用 費 用	107,200	25,898	△81,301	△75.8
	(うち有価証券売却損)	( 1,343 )	( 5,554 )	( 4,210 )	( 313.5 )
	(うち有価証券評価損)	( 82,495 )	( 7,360 )	( △75,135 )	( △91.1 )
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	220,537	216,463	△4,073	△1.8
	そ の 他 経 常 損 益	5,181	△1,846	△7,027	△135.6
	経常利益(△は損失)	△3,213	26,387	29,601	—
特 別 損 益	特 別 利 益	33,043	15,870	△17,172	△52.0
	特 別 損 失	653	5,028	4,375	669.7
	特 別 損 益	32,390	10,841	△21,548	△66.5
税金等調整前四半期純利益		29,176	37,229	8,052	27.6
法 人 税 等		29,835	16,166	△13,669	△45.8
少数株主損失(△)		△64	△338	△273	—
四半期純利益(△は損失)		△594	21,401	21,996	—

## (連結) 種目別保険料・保険金関係

## 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	173,405	14.6	0.6	172,105	15.3	△0.7
海 上	35,965	3.0	1.2	27,842	2.5	△22.6
傷 害	187,650	15.8	7.2	164,218	14.6	△12.5
自 動 車	499,724	42.2	△0.6	491,689	43.6	△1.6
自動車損害賠償責任	148,033	12.5	△18.9	132,457	11.8	△10.5
その他の	139,358	11.8	△0.1	138,198	12.3	△0.8
合 計	1,184,136	100.0	△1.9	1,126,512	100.0	△4.9
(うち収入積立保険料)	(111,753)	(9.4)	(9.7)	(87,194)	(7.7)	(△22.0)

## 正味収入保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	112,524	11.2	2.5	111,380	11.4	△1.0
海 上	28,853	2.9	△1.2	22,078	2.3	△23.5
傷 害	97,771	9.7	△1.1	97,865	10.0	0.1
自 動 車	497,938	49.6	△0.5	491,948	50.5	△1.2
自動車損害賠償責任	140,158	14.0	△18.7	123,293	12.7	△12.0
その他の	127,195	12.7	△0.5	127,350	13.1	0.1
合 計	1,004,442	100.0	△3.3	973,918	100.0	△3.0

## 正味支払保険金

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	42,961	7.2	△4.7	47,959	7.3	11.6
海 上	12,562	2.1	△2.1	11,873	1.8	△5.5
傷 害	50,444	8.4	14.9	51,366	7.8	1.8
自 動 車	305,492	50.9	0.5	302,708	45.8	△0.9
自動車損害賠償責任	121,983	20.3	0.5	117,942	17.9	△3.3
その他の	67,237	11.2	△6.9	128,477	19.5	91.1
合 計	600,682	100.0	0.2	660,328	100.0	9.9

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。



## (連結) 生命保険関係

## 生命保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日〕 〔至平成20年12月31日〕		当第3四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日〕 〔至平成21年12月31日〕	
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)
生 命 保 険 料	90,029	△24.3	90,433	0.4

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 保有契約高

区 分	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
	金 額 (百万円)	対前年度末比 増減(△)率(%)	金 額 (百万円)
個 人 保 険	10,926,460	6.6	10,254,286
個 人 年 金 保 険	80,163	△1.6	81,435
団 体 保 険	1,847,574	△9.2	2,033,965
団 体 年 金 保 険	—	—	—

(注) 1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

## 新契約高

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日〕 〔至平成20年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日〕 〔至平成21年12月31日〕		
	新契約+転換 による純増加 (百万円)	新契約 (百万円)	転換による 純増加 (百万円)	新契約+転換 による純増加 (百万円)	新契約 (百万円)	転換による 純増加 (百万円)
個 人 保 険	1,242,153	1,242,153	—	1,622,960	1,622,960	—
個 人 年 金 保 険	1,588	1,588	—	1,536	1,536	—
団 体 保 険	7,025	7,025	—	43,504	43,504	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

## 新契約年換算保険料 (個人保険・個人年金保険)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日〕 〔至平成20年12月31日〕		当第3四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日〕 〔至平成21年12月31日〕	
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)
新契約年換算保険料	16,119	19.6	17,967	11.5

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

## (連結) 有価証券関係

## 1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

種 類	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)			前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)		
	四半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	時 価 (百万円)	差 額 (百万円)	連結貸借対照表 計上額(百万円)	時 価 (百万円)	差 額 (百万円)
公 社 債	761,593	784,047	22,453	737,681	755,445	17,764
外 国 証 券	100,774	100,620	△153	96,266	92,599	△3,666
合 計	862,367	884,667	22,299	833,948	848,045	14,097

## 2. その他有価証券で時価のあるもの

種 類	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)			前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)		
	取得原価 (百万円)	四半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	差 額 (百万円)	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額(百万円)	差 額 (百万円)
公 社 債	1,605,292	1,646,939	41,646	1,522,020	1,548,938	26,917
株 式	504,231	1,029,550	525,318	532,137	871,127	338,990
外 国 証 券	721,625	705,061	△16,563	695,264	654,768	△40,495
そ の 他	76,804	80,569	3,764	79,708	79,991	282
合 計	2,907,953	3,462,120	554,166	2,829,131	3,154,825	325,694

(注)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)
<p>1 四半期連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>2 当第3四半期連結累計期間において、その他有価証券で時価のあるものについて7,168百万円減損処理しております。この中には、四半期連結損益計算書においてその他運用費用として処理している貸付債権信託受益権に係る評価損29百万円を含めております。</p> <p>なお、当社および国内連結子会社は、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを減損処理の対象としております。</p>	<p>1 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>2 当連結会計年度において、その他有価証券で時価のあるものについて71,487百万円減損処理しております。</p> <p>なお、当社および国内連結子会社は、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを減損処理の対象としております。</p>

## (連結) デリバティブ取引関係

対象物の種類	取引の種類	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)			前連結会計年度末 (平成21年 3月31日)		
		契約額等 (百万円)	時 価 (百万円)	評価損益 (百万円)	契約額等 (百万円)	時 価 (百万円)	評価損益 (百万円)
通貨	為替予約取引						
	売 建	172,408	176,657	△4,248	144,452	154,584	△10,131
	買 建	28,253	29,172	919	46,949	48,395	1,445
株式	株価指数先物取引						
	売 建	28,504	29,512	△1,008	—	—	—
その他	クレジットデリバティブ取引						
	買 建	5,000			5,000		
		( 235)	509	274	( 235)	785	550
	天候デリバティブ取引						
	売 建	615			308		
		( 16)	18	△2	( 14)	17	△3
	買 建	217			30		
		( 0)	6	6	( —)	—	—
	地震デリバティブ取引						
	売 建	3,450			4,150		
	( 101)	10	90	( 129)	0	129	
買 建	3,096			3,726			
	( 307)	138	△168	( 388)	238	△149	
その他の先渡取引							
買 建	294	306	11	742	765	22	
合 計		—	—	△4,125	—	—	△8,137

(注)1. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引については、開示の対象から除いております。

2. 下段 ( ) 書きの金額は、四半期連結貸借対照表(連結貸借対照表)に計上したオプション料であります。

## (個別) 平成22年 3月期 第3四半期の損益状況

(単位: 百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 〔自 平成20年 4月 1日〕 〔至 平成20年12月31日〕	当第3四半期累計期間 〔自 平成21年 4月 1日〕 〔至 平成21年12月31日〕	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料) (元受正味保険料)		1,151,312 (1,039,558)	1,089,326 (1,002,501)	△61,986 (△37,056)	△5.4 % (△3.6)
経 常	保険引受収益 (うち正味収入保険料)	1,164,664 (986,779)	1,191,885 (951,167)	27,221 (△35,611)	2.3 (△3.6)
	(うち収入積立保険料)	(111,753)	(86,824)	(△24,929)	(△22.3)
	保険引受費用 (うち正味支払保険金)	969,337 (592,173)	1,011,802 (647,426)	42,464 (55,253)	4.4 (9.3)
	(うち損害調査費)	(56,637)	(57,887)	(1,249)	(2.2)
	(うち諸手数料及び集金費)	(163,876)	(160,338)	(△3,537)	(△2.2)
	(うち満期返戻金)	(151,628)	(138,682)	(△12,945)	(△8.5)
	資産運用収益 (うち利息及び配当金収入)	76,247 (79,060)	49,818 (66,092)	△26,429 (△12,967)	△34.7 (△16.4)
(うち有価証券売却益)	(15,256)	(12,538)	(△2,717)	(△17.8)	
資産運用費用 (うち有価証券売却損)	103,996 (1,155)	25,018 (5,528)	△78,977 (4,372)	△75.9 (378.5)	
(うち有価証券評価損)	(81,324)	(6,642)	(△74,681)	(△91.8)	
営業費及び一般管理費 (保険引受に係る営業費及び一般管理費)	182,519 (171,925)	173,990 (165,097)	△8,528 (△6,827)	△4.7 (△4.0)	
その他経常損益	3,054	△2,903	△5,957	△195.1	
益	経常利益(△は損失) (保険引受利益)	△11,887 (20,919)	27,989 (13,125)	39,876 (△7,793)	— (△37.3)
特 別 損 益	特別利益	32,888	15,857	△17,031	△51.8
	特別損失	620	4,909	4,289	691.7
	特別損益	32,268	10,947	△21,321	△66.1
税引前四半期純利益	20,381	38,936	18,555	91.0	
法人税等	27,028	14,784	△12,243	△45.3	
四半期純利益(△は損失)	△6,646	24,152	30,799	—	
諸 比 率	正味損害率	65.8 %	74.2 %	8.4 %	
	正味事業費率	34.0	34.2	0.2	
	収支残高率	0.2	△8.4	△8.6	

(注) 1. 保険引受利益=保険引受収益-(保険引受費用+保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などがあります。

2. 正味損害率=(正味支払保険金+損害調査費)÷正味収入保険料×100

3. 正味事業費率=(諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料×100

4. 収支残高率=(正味収入保険料-正味支払保険金-損害調査費-正味事業費)÷正味収入保険料×100

## (個別) 種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

区 分	前第3四半期累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	138,419	13.3	3.1	137,276	13.7	△0.8
海 上	28,513	2.7	4.6	21,570	2.2	△24.3
傷 害	98,688	9.5	△1.1	97,573	9.7	△1.1
自 動 車	495,575	47.7	△0.5	482,910	48.2	△2.6
自動車損害賠償責任	148,033	14.2	△18.9	132,319	13.2	△10.6
そ の 他	130,328	12.5	0.8	130,852	13.1	0.4
合 計	1,039,558	100.0	△2.9	1,002,501	100.0	△3.6
(収入積立保険料)	(111,753)	—	(9.7)	(86,824)	—	(△22.3)

正味収入保険料

区 分	前第3四半期累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	108,896	11.0	2.3	107,253	11.3	△1.5
海 上	24,013	2.4	△0.1	17,924	1.9	△25.4
傷 害	97,532	9.9	△1.3	96,435	10.1	△1.1
自 動 車	493,976	50.1	△0.5	483,336	50.8	△2.2
自動車損害賠償責任	140,158	14.2	△18.7	123,076	12.9	△12.2
そ の 他	122,201	12.4	△0.3	123,141	12.9	0.8
合 計	986,779	100.0	△3.3	951,167	100.0	△3.6

正味支払保険金

区 分	前第3四半期累計期間 〔自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日〕			当第3四半期累計期間 〔自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災	41,642	△5.7	39.7	46,329	11.3	44.7
海 上	10,786	1.0	48.2	10,031	△7.0	60.6
傷 害	50,338	14.9	56.2	50,541	0.4	57.6
自 動 車	302,872	0.6	68.5	296,905	△2.0	68.7
自動車損害賠償責任	121,983	0.5	93.9	117,742	△3.5	104.0
そ の 他	64,550	△6.0	56.4	125,875	95.0	106.3
合 計	592,173	0.4	65.8	647,426	9.3	74.2

(注)正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

## 【参考】

## (個別) ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円、%)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末 (平成21年 3月31日)
(A) ソルベンシー・マージン総額	1,626,474	1,264,786
資本金又は基金等	415,583	391,013
価格変動準備金	10,074	5,779
危険準備金	611	611
異常危険準備金	452,012	446,019
一般貸倒引当金	1,187	899
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)	491,517	285,244
土地の含み損益	52,384	63,450
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	128,000	—
控除項目	91,768	81,480
その他	166,872	153,248
(B) リスクの合計額	409,468	404,892
$\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$		
一般保険リスク ( $R_1$ )	86,165	86,313
第三分野保険の保険リスク ( $R_2$ )	—	—
予定利率リスク ( $R_3$ )	5,545	5,572
資産運用リスク ( $R_4$ )	172,152	161,758
経営管理リスク ( $R_5$ )	9,330	13,696
巨大災害リスク ( $R_6$ )	202,650	202,915
(C) ソルベンシー・マージン比率 [ (A) / { (B) × 1/2 } ] × 100	794.4	624.7

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。なお、当第3四半期会計期間末の金額および数値は、巨大災害リスクの計算の基礎となる値の一部を当中間会計期間末と同値とみなすなど、計算の一部を簡便化して算出しております。

## ＜ソルベンシー・マージン比率＞

- ・ 損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てていますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・ こうした「通常の予測を超える危険」(本表の「(B) リスクの合計額」)に対して、「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(本表の「(A) ソルベンシー・マージン総額」)の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「ソルベンシー・マージン比率」(本表の(C))です。
- ・ 「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
  - ① 保険引受上の危険 : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険  
(一般保険リスク) (巨大災害に係る危険を除く。)  
(第三分野保険の保険リスク)
  - ② 予定利率上の危険 : 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険  
(予定利率リスク)
  - ③ 資産運用上の危険 : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等  
(資産運用リスク)
  - ④ 経営管理上の危険 : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～③および⑤以外のもの  
(経営管理リスク)
  - ⑤ 巨大災害に係る危険 : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険  
(巨大災害リスク)
- ・ 「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、保険会社の経営の健全性を判断するための指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされています。

## 将来予想に関する記述について

本書類には、損保ジャパングループにかかる「将来予想に関する記述」に該当する情報が記載されています。本書類における記述のうち、過去または現在の事実に関するもの以外は、かかる将来予想に関する記述に該当します。これら将来予想に関する記述は、現在入手可能な情報に鑑みてなされた損保ジャパングループの仮定および判断に基づくものであり、これには既知または未知のリスクおよび不確実性ならびにその他の要因が内在しています。かかるリスク、不確実性およびその他の要因は、かかる将来予想に関する記述に明示的または黙示的に示される損保ジャパングループの将来における業績、経営結果、財務内容に関してこれらと大幅に異なる結果をもたらす可能性があります。損保ジャパングループは、本書類の日付後において、将来予想に関する記述を更新して公表する義務を負うものではありません。投資家の皆様におかれましては、今後の日本国内における公表および1934年米国証券取引法に基づく米国証券取引委員会への届出および提出において当社の行う開示をご参照ください。

なお、上記のリスク、不確実性およびその他の要因の例としては、以下のものが挙げられますが、これらに限られるものではありません。かかるリスク、不確実性およびその他の要因は、当社の有価証券報告書および四半期報告書にも記載されていますのでご参照ください。

- (1) 日本の経済情勢悪化による影響
- (2) 損害保険事業の競争激化による影響
- (3) 法律、制度等の変更による影響
- (4) 自然災害リスク
- (5) 予測不能な損害の発生による影響
- (6) 再保険に関するリスク
- (7) 海外事業のリスク
- (8) 生命保険事業等のリスク
- (9) 株価の下落による影響
- (10) 為替の変動による影響
- (11) 金利の変動による影響
- (12) 流動性リスク
- (13) 投融資先の信用力低下による影響
- (14) 格付の引き下げによる影響
- (15) 訴訟に関するリスク
- (16) 個人情報等の漏洩等の発生による影響
- (17) 経営統合に関するリスク
- (18) その他のリスク